---

<sup>832</sup> Qui accanto, nel margine del manoscritto, incomincia una postilla o giunta, che continua fino al verso in cui sono le parole: *preso sia per non pagarlo*. Essa ha, in principio ed in fine, il segno ×, senza che nel corpo della lettera si ritrovi un segno corrispondente. Noi la riportiamo in nota, là dove ci sembra che il senso lo suggerisca.

<sup>833</sup> Prima aveva scritto: *li huomini quali e' sieno*.

<sup>834</sup> Ecco la postilla marginale: - perchè se vi ricorderà bene, lo exercito fio[re]ntino si adco[stò] ad Pisa si [gag]liardo et si [ben]e pagato, et [fece] tale progre[ss]o in pochi dì, come dimostrò la fuga m. Piero Gambacorti et la paura vostra, che se la fraude vitellescha non vi intercedeva, nè noi ci dorremmo della perdita, nè voi ve ne rallegreresti. -

Le lettere che abbiamo messe nelle parentesi quadre, mancano nell'originale, per essere corroso alquanto l'orlo del foglio.

<sup>835</sup> Prima aveva scritto: *del non pagarlo*, saltando le parole: *haverlo preso, sia*

pagharlo. Nè vi advedete, povero huomo, che questo totalmente excusa la Città nostra et accusa Pagolo; perchè ogni volta che un crederrà che Pagolo ci habbi prestati danari, crederrà de necessitate che Pagolo sia tristo, non potendo haver avanzato danari, come ognun sa, se non o per corruptione factegli, perchè c'inghannassi, o per non havere tenuta ad un pezo<sup>836</sup> la compagnia. Donde ne nascie che, o per non havere voluto, sendo corropto, o per non [hav]ere potuto, non havendo la compagnia, ne sono nati per sua colpa infiniti mali ad la nostra [Città; et] merita l'uno o l'altro errore o tucta dua insieme (che possono stare), infinito [castigo].<sup>837</sup> Alle altre parti della lettera vostra, per essere fondate tucte in su questi due [errori],<sup>838</sup> non mi occorre rispondere; nè mi schade etiam iustificarvi la captura, come cosa che non mi si aspecta ad farla; et quando mi si aspectassi, ad voi non si richiede lo intenderla. Solum vi ricorderò che non vi rallegriate molto delle pratiche, che voi dite andare attorno, non sapiendo maxime le contrappatiche che si fanno; et admunirodvi, *fraterno amore*, che quando pure voi vogliate per lo advenire seguitare nella vostra captiva natura di offendere senza alcuna vostra utilità, voi offendiate in modo che ne siate tenuto più prudente.

### DOCUMENTO XIII.<sup>839</sup>

(Pag. 355)

*Lettera di Biagio Buonaccorsi a Niccolò Machiavelli in Francia. - 23 agosto 1500.*

---

*per*, come succede qualche volta a chi copia.